Çalışmanın içeriğine; antlaşma maddelerinde mutlak bir netlik söz konusu olmadığı kaydıyla
birlikte, sulhta konu olduğu ileri sürülen şartların, bazı kaynakları esas alarak aşağıda zikredeceğiz.

1-HİLAFETİN MUAVİYE’YE TESLİMİNDE TEKLİF VE KABUL EDİLEN ŞARTLARA
DAİR BAZI RİVAYET BİLGİLERİ:
1- İbn Sad’ın (230/845) kaydına göre; Hz Hasan, Amr b. Seleme el-Erhabi’yi çağırdı ve onunla
istediği üç şey gerçekleşirse emirlik işini teslim edeceğine dair mektubu Muaviye’ye gönderdi.
İstediği şeyler ise şunlardı:
a) Kendisine Kûfe'deki beytülmalın teslim edilmesi, borçları ve sorumluluğunu üstlenmiş olduğu;
kardeşleri, çocukları ve Ehl-i beyt’in ihtiyaçları için,
b) Hz.

Bunların yerine her yıl 1.000.000 dirhem Hasan’a
gönderdi (İbn Sa’d (Ts.), 6: 381-382; Zehebî (Ts.), s. 34-35). İbn Sa’d ile aynı bilgileri paylaşan
Zehebî, Beytülmal’da olan 7.000.000 dirhemin verildiğini zikretmektedir ( Zehebî (Ts.), s.34-35;,
Kitâbu’l-İber, 1-73; Safadî (1420/2000), 12: 68).

2- İbn Kuteybe’nin (276/889) el-İmâme adlı eserinde geçen kayda göre; Hz. Hasan, aşağıdaki
şartlarla Muaviye’ye hilafet teslim etti:
a) Muaviye b. Ebî Süfyân müminlerin emirliğini, Allah’ın kitabı, Resulullah’ın sünneti ve salih
halifelerin yolu üzere yürütecek,
b) Muaviye b. Ebî Süfyan kendisinden sonra hiç kimseyi veliaht tayin etmeyecek. Bilakis bu iş,
Müslümanların arasında şura ile yapılacak,
c) Allah’ın arzında olan; Şam, Irak, Tihame ve Hicaz halkının tümü eman içerisinde olacak,
d) Ali ashabı ve taraftarlarının canları, malları, kadınları ve çocukları emniyet içerinde olacaklardır.
Allah’ın ahdi ve misakı Muaviye b. Ebi Süfyan’ın üzerinde olacaktır. Kim olursa olsun hak
sahiplerine hakkı verilecektir (İbn Kuteybe (1990), 1-2: 183-185).

3- Belâzûrî’nin (279/892) kaydına göre; Hz. Hasan ile Muaviye arasında hilafetin teslimine dair
şartları içeren yazışma metni aşağıdaki gibidir.
“Bismillahirrahmenirrahim: Hasan bin Ali’ye Muaviye b. Ebî Süfyân’dan;
Ben seninle, benden sonra hilafetin sana ait olması hususunda anlaştım.

Ali’ye gizli veya açık hiçbir entrikada bulunmaması ve dostlarından hiçbirine hiçbir şey
yapmayacağı şartıyla ona hilafeti teslim edeceğine dair yapılan anlaşmadır.”
Buna Abdullah b. el-Haris ve Amr b. Seleme şahittir.” Bu mektup Muaviye’ye ulaşınca bütün
şartları kabul etmiş ve iki şahıs Kufe de buluşmuşlardır (Belazurî (Ts.), 3: 286-287; Söylemez, s.
466).

4- Dineverî’nin (282/895) kaydına göre Hz. Hasan, ordusunun dağıldığını görünce Abdullah b.
Amir aracılığıyla Muaviye’ye bazı şartlarla hilafeti devredeceğini haberini gönderiyor.
Hz.

Hz. Hasan ve
Muaviye Kufe’de karşılaşırlar. Hz. Hasan şartları tekid ettikten sonra Ehl-i beyt ile Medine’ye
gitmiştir. Muaviye ise Kufe halkından bey’at almıştır (Dineverî (1335), s. 220; Fığlalı (1997), DİA,
16: 283; Lammens. (1987), 5/1, s.308-309).

5- İbnü’l-A‘sem (320/932), Hz. Hasan’ın Muaviye ile sulh sürecini ve sulh şartlarını şöyle
kaydetmiştir. Kays’tan gelen olumsuz haberler üzerine Iraklılara bir konuşma yapan Hz. Hasan,
emirlik işini Muaviye’ye teslim edeceğini açıkladı. Kardeşi Hz. Hüseyin karşı çıktıysa da bu işi
yapacağını belirterek Muaviye’nin kız kardeşinin oğlu Abdullah b.

Hz. Hasan Kufe halkına bir konuşma yaptı ve
bu konuşmasında; barışın, kanların dökülmesinden hayırlı olduğunu ifade ederek Muaviye’ye
hilafeti teslim ettiğini belirtmiştir (İbnü’l-A‘sem (1411), s. 290-293).

6- Taberî (310/923), İbn Miskeveyh (421/1030), İbnü’l-Esîr (630/1233), İbn Kesîr (774/1373) ve
İbn Haldûn (808/1406)’da geçen bazı rivayetlere göre; Hz. Hasan, aşağıdaki talep ettiği şartların
kabulü karşılığında Muaviye’ye sulh teklif etti.
a) Kendisine Kûfe'deki beytülmalın teslim edilmesi,
b) 5.000.000 dirhemlik bir meblağın verilmesi.
c) Fars illerindeki Dârabcerd şehrinin haracının verilmesi,
d) Hz. Ali'ye küfredilmemesi veya kendisinin işitmemesi (Taberî (1119), 5: 159-160; İbn
Miskeveyh (2003), 1: 371-372; İbnü’l-Esîr (1987), 3: 410-411; Zehebî (Ts.), s. 34-35; İbn Haldun
(2000), 2: 648-649).
İbn Kesîr (774/1373), 1 ve 2. Maddeyi bir arada zikrederek Kufe’deki beytülmaldan 5.000.000
dirhem verilmesini talep ettiğini kaydetmiştir (İbn Kesîr (1994), 8: 29-32).
Hz. Hasan'ın belirttiği şartları içeren mektubu Muâviye'ye ulaştığında Muâviye bu mektubu
yanında tutmuştu. Ancak Hz.

Dârabcerd şehrinin haracına gelince;
Basralılar: “Burası bizim fey'imizdir, bunu asla kimseye vermeyiz” deyip Hz. Hasan'a
vermemişlerdir (Taberî (1119), 5: 159-160; İbn Miskeveyh (2003), 1: 371-372; İbnü’l-Esîr (1987),
3: 410-411; İbn Haldun (2000), 2: 648-649).

7- İbn Abdilberr’in (463/1071) kaydına göre; Hz. Hasan, babasının dönemindeki olaylardan ötürü
hiçbir Iraklı, Medineli ve Hicaz’lıya hiçbir bir şey yapılmaması şartıyla sulh teklif etti. Muaviye’nin
ise 10 kişiye eman vermeyeceğini kaydı dışında olumlu cevap verdi. Hz. Hasan ise bu cevap
üzerine, sen Kays’ı ve tabilerini istiyorsun.

8- İbnü’l-Cevzi’nin (597/1201) kaydına göre; Hz. Hasan, insanlar arasındaki ayrılığı görmesi
üzerine Muaviye’ye Kufe hazinesinden 5 milyonluk eşya karşılığında sulh teklif ettiğini,
Muaviye’nin ise; onun teklifi gelmeden önce elçileri aracılığıyla istediği şartları yazabileceği boş
bir sayfa gönderdiğini, Hz.